中共西北农林科技大学生命科学学院委员会文件
生命党﹝2017﹞6 号

关于开展 2016-2017 学年第二学期

心理健康教育专题活动的通知

各学生班:

心理健康是人在成长和发展过程中，认知合理、情绪稳定、行为

适当、人际和谐、适应变化的一种完好状态，也是健康的重要组成部

分，关系学生成长、影响高校和谐发展。为进一步贯彻落实全国高校

思想政治教育工作会议精神，加强学院大学生的心理健康教育，增强

广大学生的心理健康意识，形成正确的心理健康观念，健康快乐的学

习生活。经学院研究决定，2016-2017 学年第二学期将在全院范围内开

展大学生心理健康主题教育活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

生命和我爱着你

二、活动宗旨

在广大学生中营造一种关注心理健康、懂得心理健康、重视心理

健康的氛围，通过形式多样的教育活动普及心理健康知识，在宣传普

及心理健康知识的同时，让学生感受来自身边的爱与温暖。

三、活动时间

2017 年 3 月至 6 月

四、活动内容

（一）“致青春，遇见爱与成长”——明信片设计

1.活动目的：鼓励学生发挥自己的创意与才能，为自己、为青春、

为生命设计美好的明信片，同时为后期“明信片漂流”活动提供明信

片。

2.活动对象：生命学院全体学生

3.活动时间：4 月初

4.作品要求：主题突出，立意清晰，内容阳光积极，营造健康氛

围，传播正能量。可以自己设计画面，可以用自己拍摄的相关照片，

也可以手绘；可以设计单张，也可设计整套。

5.活动说明：活动前期在易班、微信等线上宣传，征集到的作品

将面向全校学生在易班应用中展出，最终评选出的优秀明信片将印制

成成品，在“明信片漂流”活动中使用。

（二）“敢不敢，就现在”——挑战自我，突破自我

1.活动目的：几个简单的“敢不敢”小游戏激发学生的激情与斗

志，鼓励参与者勇敢迈出第一步，挑战自己，接受自以为“不可能”

的任务并完成，重新定位自我，找回勇气。

2.活动对象：生命学院全体学生

3.活动时间：4 月初

4.活动说明：活动前期在易班报名，并且会依据首次活动效果设

计后续相关活动。

（三）“世界其实不大，都在你心里”——团体辅导

1.活动目的：以素拓游戏为主，体验式教育。让学生在团体游戏

中感悟生活，认识自我。

2.活动对象：生命学院全体学生

3.团辅主题：

①“走近你，理解我”——人际交往：4 月初

②“番茄钟的工作”——时间管理：4 月底

③“对情绪说 yes”——情绪体验：5 月中旬

④“鸭梨 bye-bye”——压力管理：6 月中旬

4.活动要求：参与同学需要在易班相关轻应用上发布心得体会与

活动建议。

5.活动说明：每一期团体辅导最多容纳 30 为学生，学生可根据自

己的兴趣选择参与。其中，反馈较好的主题将以“团组织生活”的形

式在班级推广。

（四）“明信片漂流，让爱传递”——互送祝福

1.活动目的：使用学生自己设计的明信片，现场填写祝福，让爱

传递。

2.活动对象：生命学院全体学生

3.活动时间：5 月初

4.活动说明：由育心工作室成员负责组织。现场填写明信片，注

明收信人联系方式。对于校内收件人，育心工作室将于 5 月 20 日将明

信片送出，对于校外收件人，将会在易班上发布抢票应用，抢到名额

同学的明信片由工作室成员于 5 月 20 日统一寄出。

（五）“生命和我爱着你”——主题日宣传

1.活动目的：丰富大学生对心理健康知识的认识，促进大学生心

理素质的提高和健康人格的塑造，号召同学们积极关注心理健康，营

造和谐向上的校园氛围。

2.活动对象：学校全体学生

3.活动时间：5 月 25 日

4.活动内容：

①“印出不一样的自己”：在提前准备好的白色幕布上写出自己想

说的话，随即印上属于自己的手掌印，活动结束进行展示宣传。

②“爱的抱抱”：在活动现场与可爱的易班熊来一个“熊抱”，给

自己亲密的人一个拥抱，拍照并撰写最想表达或致谢的话发到易班话

题，赢取心理健康教育活动系列明信片。

5.活动准备：由育心工作室成员准备幕布、颜料、纸巾。提前制

作活动轻应用，提前申请易班熊服装。

（六）“心晴记事本”——心理 FM

1.活动目的：通过音频的形式，让学生在温暖的声音中沉淀自己、

寻找方向。

2.活动对象：生命学院全体学生

3.活动时间：5 月 1 日-31 日

4.活动内容：挑选好由壹心理网提供的心理音频资料，通过学院

易班、微信等新媒体平台编辑相关图文、音频推送。

五、活动要求

1.提高认识，加强领导，认真组织

各班级充分认识活动的重要意义，将此次心理健康主题教育活动

与进一步深化大学生思想政治教育工作相结合，与创建和谐文明校园

相结合，根据班级特点开展心理健康宣传教育活动。

2.正面宣传，强化意识，营造氛围

各班级要充分利用校园媒体（横幅、海报、板报、广播、电视、

报纸、校园网络等）营造良好的舆论氛围，以正面宣传为主，强化心

理健康意识的形成，同时注意收集典型的事例。

3.遵循心理健康教育的规律，注重活动的科学性

各班级不仅要积极组织学生参加学校组织的活动，而且要根据自

己的特点有针对性地开展本班的特色活动。同时，在策划中要注意遵

循心理健康教育的规律，强调活动的针对性和科学性。

生命科学学院党委会

2017 年 4 月 7 日

————————————————————————————

抄报：

抄送：院领导

生命科学学院党政综合办公室 2017 年 4 月 7 日印发